- 79 -

（1）保险风险(续)

③ 假设及敏感性分析

长期人身保险合同

假设

本集团在计量长期险保险合同的保险责任准备金过程中须对折现率/投资收益率、

死亡率、发病率、退保率、费用假设等作出重大判断。

敏感性分析

本集团采用敏感性分析衡量在其他主要假设不变的情况下，单一假设发生合理、

可能的变动时，将对本集团长期人身险保险合同的保险责任准备金产生的影响。本集

团已考虑下列假设的变动：

► 折现率/投资收益率假设每年增加10个基点；

► 折现率/投资收益率假设每年减少10个基点；

► 发病率、寿险保单死亡率与年金险保单领取期前死亡率上升10%，年金险保单

领取期后死亡率下降10%；

► 保单退保率增加10%；及

► 保单维护费用率增加5%。

 2019年12月31日(本集团)

 单项变量变动

对寿险责任
准备金毛额

的影响

对寿险责任
准备金净额

的影响

对税前利润

的影响

对股东权益
的税前影响

   增加/(减少)  增加/(减少)  增加/(减少)  增加/(减少)

折现率/投资收益率 增加10个基点

(9,119,740)

 (9,119,740

)

 9,119,740

 9,119,740

折现率/投资收益率 减少10个基点

9,304,232

9,304,232

(9,304,232)

(9,304,232)

发病率/死亡率
领取前+10%进

入领取期-10%

23,523,325

23,523,325

 (23,523,325

)

 (23,523,325

)

保单退保率 10%

1,903,985

1,903,985

(1,903,985)

(1,903,985)

保单维护费用率 5%

1,586,303

1,586,303

(1,586,303)

(1,586,303)

- 80 -

敏感性分析(续)

 2018年12月31日(本集团)

 单项变量变动

对寿险责任
准备金毛额

的影响

对寿险责任
准备金净额

的影响

对税前利润

的影响

对股东权益
的税前影响

   增加/(减少)  增加/(减少)  增加/(减少)  增加/(减少)

折现率/投资收益率 增加10个基点  (5,572,175)   (5,572,175)   5,572,175   5,572,175

折现率/投资收益率 减少10个基点

 5,684,454   5,684,454   (5,684,454)

(5,684,454)

发病率/死亡率
领取前+10%进

入领取期-10%

 11,876,008   11,876,008

(11,876,008)

(11,876,008)

保单退保率 10%

 1,695,173   1,695,173   (1,695,173)

(1,695,173)

保单维护费用率 5%

 717,825   717,825   (717,825)

(717,825)

短期人身保险合同

假设

估计采用的主要假设为本集团的过往赔付经验，包括各事故年度的平均赔付成本、

理赔费用、赔付通胀因素及赔案数目的假设。须运用判断来评估外部因素(如司法裁

决及政府立法等)对估计的影响。

其他主要假设包括结付延迟等。

上述主要假设将影响短期人身保险的未决赔款准备金。若干变量的敏感度无法量

化，如法律变更、估计程序的不确定性等。此外，由于保险事故发生日、报案日和最

终结案日之间的时间差异，未决赔款准备金的金额于资产负债日存在不确定性。

- 81 -

敏感性分析(续)

本集团短期人身保险业务不考虑分出业务按事故年度的索赔进展信息如下：

项目  2015 年  2016 年  2017 年  2018 年  2019 年  合计

(人民币百万元)

累计赔付款项估计额：

当年末  7,300   10,105   11,511   14,255   12,227   55,398

1 年后  6,829   9,612   11,072   13,165   -   40,678

2 年后  6,798   9,431   10,994   -  -   27,223